a. *tibi haereas.* Gronovii iudicium secutus revocavi in textum, e quo exfulaverat. E codice suo, in quo erat: *eum habet: mit-ti haereas: audeo te* etc. hanc lectionem nullo negotio fecit. i. e. sis tecum, prosequaris te et componas.

b. *tunc quidquid aut metu aut pudore malus celabat animus, exponit:* Omnes libri habent: *exponit*, i. profert in lucem et conspectum, pro quo Erasmus ex mera coniectura reposuerat: *expromit*. Vulgata caruit voce: *malus*: quae Gronovio deberetur, qui eam in voce *manus*, quam plures codd. habent, latere recte iudicabat. Sic ap. Horat. I Epist. 16, 24. Scultorum incurata pudor malus ulcera celat. Restituendam itaque putavi.

1. *Crates*] Thebanus, secta Cynicus, satis celebris. Diog. Laert. II, 118. 119. Fabric. Bibl. Graec. Vol. III. p. 514.

2. *imprudentibus*] i. philosophia non studiosis, *Φαύλοις*. Bene laudat Lipsius Antisthe-

nem, qui interrogatus: quid ex philosophia fecisset lucri? respondit: posse mecum loqui et versari (*τὸ δύνασθαι εἰπεῖν ὁμιλεῖν*), ap. Diogen. Laert. VI, 6. Contulisse non poenitebit Horat. Serm. I, 4, 133 sqq.

dinem irritat, iracundiam instigat. Denique, quod unum solitudo habet commodum, nihil ulli committere, non timere indicem, perit stulto: ipse se prodit. Vide itaque quid de te sperem, immo quid spondeam **3** mihi; spes enim incerti boni nomen est. non inveno cum quo te malim esse, quam tecum. Repeto memoriâ, quam magno animo quaedam verba proqueceris, quanti roboris plena. gratulatus sum protinus mihi, et dixi: Non a summis labris ista venerunt: habent hae voces fundamentum. iste homo non est unus e populo: ad salutem spectat. Sic loquere, **4** sic vive: vide ne te ulla res deprimat. Votorum tuorum veterum licet diis gratiam facias: alia de integro suscipe: roga bonam mentem, bonam valetudinem animi, deinde corporis. Quidni tu ista vota saepe facias? audacter Deum roga, nil illum de alieno rogaturus. Sed ut more meo cum aliquo munusculo epistolam mittam, verum est, quod apud Athenodorum inveni: „Tunc scito te esse omnibus cupiditatibus solutum, quum eo perveneris, ut nihil Deum **5** C 5 roges,

sq. Sextii egregium exemplum habes ap. nostrum III de Ira, 36, 2. cf. Cic. de Offic. III, 1. Fuisse hoc inter pythagorica praecepta constat vel ex Meiners Geschichte der Wissensch. I. p. 411 sqq.

3. *non a summis labris;*] proverbialis loquendi ratio de iis qui leviter retractant. Inde ἀπὸ δογμάτων et ἀπὸ χειλῶν λαλεῖν sibi opponuntur. vid. Epictet. Disf. III, 16, 7. cf. Ep. XX. Similiter dicebatur proprie de iis, qui in mortis limine constituti sunt: senilis animam in primis labiis est. Ep.

XXX, 13. Gatack. in Misc. Advers. II, 6. p. 302.

4. *gratiam facias*] remittas, non exigas. Epist. XX, 7. cf. Aul. Gell. I, 12 not. *bonam mentem* i. stoice, rectam s. perfectam rationem, mentem bene eruditam, iudicii sanam. Eadem ferme occurrunt iam apud Platon, Alcib. 11. *Athenodorum.* vide de hoc philosopho stoico, amico M. Catonis Uticensis, ad c. III, 1. de Tranquill. Anim. p. 339.

5. *Tunc scito — palam.*] Sublimis sententia! cf. Heyne ad Tibull. II, 1, 84. Platon,

roges, nisi quod rogare possis palam.“ Nunc enim quanta dementia est hominum? turpissima vota diis insufurrant: si quis admoverit aurem, conticescent, et quod scire hominem nolunt, Deo narrant. Vide ergo ne hoc praecipere salubriter possit: Sic vive cum hominibus, tanquam Deus videat; sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant.

## EPISTOLA XI.

*Lucilii amicum, qui se ad sapientiam composuerat, laudans, erubuisse narrat. Qua occasione utitur, de rubore quaedam afferendi. Esse autem, ait, ruborem pudoris signum idque egregium, quod adeo sapientem et constantissimum virum sequatur: comparere tamen interdum quoque in malis, ibique esse mali notam. Clausulam efficit dictum Epicuri: eligas tibi virum bonum, quo velut inspectante vivas. Cf. Ep. XXV.*

**L**ocutus est mecum amicus tuus bonae indolis: in quo quantum esset animi, quantum ingenii, quantum iam etiam profectus, sermo primus ostendit. Dedit enim nobis gustum, ad quem respondebit: non enim ex praeparato locutus est, sed subito deprehensus: ubi se collegit, verecundiam, bonum in adolescente signum, vix

Euthyphr. Tom. I. p. 32. Alcibiad. II. Tom. V. p. 95 sqq. Bip. Lipsius laudat nostrum de Benef. VI, 38. II, 1. Horat. I, Epp. 16. Martial. I, 40. Pythagoreorum praescriptum: clara voce precandum esse (*μετὰ Φωνῆς εὐχασθαι κελεύουσι*), discite ex Clementis Alexandr. Stromat. libr. IV, prope finem. Hoc effatum et Macrobius Saturnal. I, 17 p. 226 Bip. tanquam praeceptum philosophiae

secundum affert. In haec eadem fere inciderat Gatack. ad M. Antonin. p. 93, 1, 7. Vptonusque ad Epict. Disf. Arrian. III, 13, 7.

1. *in quo — profectus.*] Bona voluntas moresque egregii, deinde vires hunc animum excolendi, tandem ipse earum laudabilis usus intelliguntur. *gustum — respondebit*, vita sua sequente efficiet, ut bona de eo concepta spes expleatur.

*adeo*

vix potuit excutere: adeo illi ex alto suffusus est rubor. Hic illum, quantum suspicor, etiam quum se confirmaverit, et omnibus vitiis exuerit, sapientem quoque sequetur. Nullâ enim sapientiâ naturalia corporis aut animi vitia ponuntur: quidquid infixum et ingenitum est, lenitur arte, non vincitur. Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit; non aliter quam fatigatis et aestuantibus solet: quibusdam tremunt genua dicturis: quorundam dentes colliduntur, lingua titubat, labra concurrunt. Haec nec disciplina, nec usus unquam excutit: sed natura vim suam exercet, et illos a vitio sui etiam robustissimos admonet. Inter haec et ruborem esse scio, qui gravissimis quoque viris subitus offunditur. Magis quidem in iuvenibus apparet, quibus et plus calor est, et tenera frons: nihilominus veteranos et senes tangit. Quidam nunquam magis, quam quum erubuerint, timendi sunt: quasi omnem verecundiam effuderint. Sulla tunc erat violentissimus, quum faciem eius

a. *vitio*. Sic omnes codd. ap. Gruter., Gronovii, Erfurtenf. et Amplonianus cum duabus edd. Et recte se habet, ideoque restitui. Gronovius tamen hac lectione non contentus legendum suavit: *ultra*. Vulgata erat: *vitiis* ap. Erasmus al. Sensus: natura isto vitio admonet homines vel sapientissimos, ipsos esse homines.

*adeo illi — rubor*. Laudat Lipsius Diogenis Cynici dictum in iuvenem, quem erubescere viderat: confide, talis virtutis est color, ap. Diog. Laert. VII, 54, ubi vide Menag., qui et post Lipsium Menandri comici versum affert: Ἐρυθρίων πᾶς χρηστός εἶναι μοι δοκεῖ.

2. *Nulla enim — vincitur*.] Vides hic Senecam a rigidis

Stoicorum decretis de sapiente dissentire: nam si Ciceron. de Fin. III, 9. Stob. Ecl. Ethic. p. 180. 183. Cant. et Diog. Laert. VII, 125 comparaveris, eum videbis ne naturali quidem corporis aut animi vitio succumbere. *Quidam numquam — effuderint*. Laudat Lipsius Tacitum de Domitiano in Iul. Agricolaë vita c. 45. Pliniumque in

Pancr.

eius sanguis inuaserat. Nihil erat mollius ore Pompeii. nunquam non coram pluribus erubuit: utique in concionibus. Fabianum, quum in Senatum testis esset inductus, erubuiffe memini: et hic mire illum pudor decuit. Non accidit hoc ab infirmitate mentis, sed a novitate rei: quae inexercitatos et si non concutit, movet, naturali in hoc facilitate corporis pronos. Nam ut quidam boni sanguinis sunt, ita quidam incitati et mobilis, et cito in os prodeuntis. Haec, ut dixi, nulla sapientia abigit: alioquin haberet rerum naturam sub imperio, si omnia eraderet vitia. Quaecunque attribuit conditio nascendi, et corporis temperatura, quum multum se diuque animus composuerit, haerebunt. Nihil horum vitari potest, non magis quam arcessi. Artifices scenici, qui imitantur affectus, qui metum et trepidationem exprimunt, qui tristitiam repraesentant, hoc indicio imitantur verecundiam: deiciunt vultum, verba submittunt, figunt in terram oculos, et deprimunt, ruborem sibi exprimere non possunt. nec prohibetur hic, nec adducitur. Nihil adversus haec sapientia promittit, nihil proficit: sui iuris sunt, iniussa veniunt, iniussa discedunt. Iam clausulam

b. *vetari*, prohiberi, arceri. Recte Gronov. vulgatae: *vitari* e Gruter. Modii Opfopoei etc. praetulit. Sic et noster Amplenian. et Erlangensis praestant.

Panegyric. c. 48 not. addatur Sueton. Domit. c. 18. *Pompeii* de quo hoc idem narrat Plutarch. in Eius Vita Tom. III, c. 2. p. 707 Reisk. Hanc eandem oris mollitiem quoque in Pompeii statua, si tamen est genuina, quae in Palatio Spada Romae aservabatur, conspici dicunt. vid. Raccolta 127. cf. Raschii Lexic.

3. *Fabianum*] cf. de eo not. ad Confol. ad Marc. XXIII, 2. de Brevit. vit. XIV, 4.

5. *Artifices scenici*] (οἱ κερὶ τὸν Διόνυσου τεχνῖται) comoedi, tragoedi; h. l. mimi, pantomimi. Cic. pro Arch. poet. c. V. cf. Ernesti clav. Cic. ubi recte Wesseling. ad Diodor. Sicul. IV, c. 5. p. 45<sup>1</sup> laudatur.

fulam epistola poscit: accipe, et quidem utilem et salutarem, quam te affigere animo volo. „Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus, et omnia tanquam illo vidente faciamus.“ Hoc, mi Lucili, Epicurus praecepit: custodem nobis et paedagogum dedit: nec immerito. Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis adsit. Aliquem habeat animus, quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum, qui non <sup>c</sup>aspectus tantum, sed etiam cogitatus emendat! O felicem qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque eius se componat, atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, cito erit verendus. Elige itaque Catonem: si hic videtur tibi nimis rigidus, elige remissioris animi virum Laelium: elige eum, cuius tibi placuit et vita, et oratio; <sup>d</sup>et ipsius animum ante te ferens et vultus, illum semper tibi ostende, vel custodem, vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo, ad quem mores nostri se ipsi exigant. Nisi ad regulam, prava non corriges.

## EPI-

c. *aspectus*. Sana lectio: ex qua aberrationes librariorum ortas purem *actus* s. *praesens*. Amplonian. et Erlang. praestant: *praesens*, uti Erasmi vetustissimus codex. Plurimi: *actus*, quod et Erasmi editio habet.

d. *et ipsius animum ante te ferens et vultus*. Vulgata lectio ap. Erasmus, Muret. al.; in qua acquiesco. cf. Gruter.

6. *Aliquis — faciamus.*] ubi Vpton. p. 159 similia loca veterum notavit, post Gattacker. ad M. Antonin. p. 409 sq., ubi nec nostri loci immemor fuit.

Egregium non dubie consilium! Similia iam praeceperat Plato de Legg. lib. IX. in it. Tom. IX, p. 4. Bip. Cf. et Epictet. in Enchiridio c. 33 ed. Schweigh.

## EPISTOLA XII.

De senectute agit, cuius se admonitum narrat urbanissime, quum ad suburbanum suum venisset. Eam voluptatis plenam esse, pergit, si illa scias uti, nec molestum esse, mortem ante oculos habere, quum omnibus hominibus certa, et cuique spes data sit vitae longioris. Addit, unumquemque ad mortem quotidie paratum esse debere. Saep̄e hac redit noster, e. c. Ep. XLIX. al. Quis non Ciceronis egregium librum de Senectute hac occasione recordabitur?

Quocunque me verto, argumenta senectutis meae video. Veneram in suburbanum meum, et quaerebar de impensis aedificii dilabentis: ait villicus, non esse negligentiae suae vitium: omnia se facere, sed villam veterem esse. Haec villa inter manus meas crevit. Quid mihi futurum est, si iam putria sunt aetatis meae saxa? Iratus illi, proximam occasionem stomachandi arripio. Apparet, inquam, has platanos negligi: nullas habent frondes: quam nodosi sunt, et retorridi rami? quam tristes et squalidi trunci? Hoc non accideret, si quis has circumfoderet, si irrigaret. Iurat per Genium meum, se omnia facere, in nulla re cessa-

1. Si iam — saxa] quae ipse substruxi, ponenda curavi. *platanos*. Umbrae causa has arbores, ceterum steriles et cecilibes, (Virg. Ge. II, 70. Horat. II Carm. 15, 4.) una specie excepta, cui vitis iungebatur, (Antipater Sidon. 38 in Anal. Brunk. II. p. 16. ibi Iacobs.) ex Asia primum ad insulas Diomedaeas, ex adverso Apuliae sitas, deinde ad Siciliam arcessitas, et inter primas arbores Italiae circa captam urbis aetatem donatas esse, testatur Plin. Nat. Hist. XII, 3 et 4 Bip., qui etiam monet,

eas mero infusis radicibus egregie enutrirī. In suburbana autem Claudio demum principe ab eius liberto quodam esse translatas docet Plinius l. l. c. 5. unde patet, quod Seneca iuvenis eas posuisse se testatur. *rami retorridi* i. e. ficci, nimio calore extenuati, ideoque *tristes et squalidi trunci* quoniam hispidi, rugosi et asperi erant.

2. Iurat per Genium meum] Ab Etruscis, ut videtur, haec opinio per totam Italiam dissipata erat, cuique homini esse numen tutelare, Genium, qui cum

cessare curam suam: sed illas vetulas esse. <sup>a</sup>Quod inter nos sit, ego illas posueram, ego illarum primum videram folium. Conversus ad ianuam: Quis est, inquam, iste decrepitus, et merito ad ostium admotus? foras enim spectat. Vnde istunc nactus es? quid te delectavit, alienum mortuum tollere? At ille: Non <sup>3</sup> cognoscis me? inquit: ego sum Felicio, cui solebas sigillaria afferre: ego sum Philofiti villici filius, deliciolum tuum. Profecto, inquam, iste delirat. —  
<sup>b</sup> Pupulus etiam deliciolum meum factus est. Prorsus pot-

a. *Quod inter nos sit.* Erasmus sic in suis codd. invenit et Modius. Facere dictum est, quod cur Gronov. non accipiat, non video. Alii codd. dant: *quid inter nos sit*, unde Pincianus fecit: *quid interim nobis sit?* alii: *quidem intra nos sit*, unde Gronov. fecerat: *quidni veteres sint?*

b. *Pupulus.* Restituit Lipsius Electorum I, 6. p. 369. e codd., *pupulus* praestantibus, Mureto, Grutero, Gothofredo al. praestantibus. Erasmus: *vetulus.* Profecto tamen defendam contra emendationem nonnullorum: *perfecte.*

eum eo nasci et mori a multis credebatur: diversa ab ea, quam Graeci *δαίμονι* tribuebant, significatione. Apud Romanos haec religio privata, unde, quum et locorum et urbium, quin adeo deorum genii reperti essent, publica quoque exorta est, magni habebatur. Genius feminarum autem Iuno vocabatur, cum deo natali interdum confusus, et adoratione ideoque libatione dignus habitus. Tibull. II, 2. Horat. Epist. II, 2, 187. Plin. N. Hist. II, 7. Arrian. I, 14. Senec. Epist. CX, 1. singulis enim et Genium et Iunonem dederunt (maiores nostri). Iuramenti per Genium exempla non rara sunt: cf. v. c. Suet. Calig. 27. Epictet. Disf. Ar-

rian. IV, 1, 14. p. 809. not. *foras enim spectat* cadaverum more, quae ad ostium deponi solebant, pedibus et facie foras versis. Ritus hunc explicat Serv. ad Virgil. Aen. XII, 345. Cf. Lipsii Electa I, 6.

3. *sigillaria* ] munuscula, e. c. placentiae multiformes, e melle etc. confectae, imagunculae aerae a sigillariis fusae (Reines. ad Inscript. CI. XI. 89. p. 644), quae Saturnalium die ultimo domini servis suis mittere solebant. Erat autem iste Felicio unus e vernis, qui ob vernilitatem, iocos procaces, amabantur, unde ap. Horat. III Carm. 23, 7 dulces alumni vocantur. *Pupulus.* Profecto, quum ille parvulus esset

potest fieri: dentes illi quum maxime cadunt. Debeo hoc suburbano meo, quod mihi senectus mea, quocunque adverteram, apparuit. Complectamur illam, et amemus: plena est voluptatis, si illâ scias uti.

- 4 Gratissima sunt poma, quum fugiunt: pueritiae maximus in exitu decor est: deditos vino potatio extrema delectat, illa quae mergit, quae ebrietati summam manum imponit. Quod in se iucundissimum omnis voluptas habet, in finem sui differt. Iucundissima est aetas devexa iam, non tamen praeceps: et illam quoque in extrema regula stantem, iudico habere suas voluptates: aut hoc ipsum succedit in locum
- 5 voluptatum, nullis egere. Quam dulce est, cupiditates ‘fatigasse ac reliquisse?’ „Molestum est,“ inquis, „mor-

c. *fatigasse* cum Erasmi, Lipsii et Gruteri codd. praefero τῷ *fugasse*. Mox *improbe* i. immodice, impudenter, dedit Muretus e pluribus codd. ap. Pincian. Erasmus tamen aliique conservant negationem *non* ante *improbe* supervacaneam.

esset verna, iste etiam delictum meum factum est: hoc concedo: nunc vero senex est, nam dentes ei, quum maxime cadunt.

4. Haec docendi et probandi per exempla ratio nostro perquam familiaris est et populari scribendi generi satis idonea: quamquam in poeta, e. c. Ovidio, magis expectatur. Nec dubito, quin ex eo, quem diligenter legisse videtur, mutuatus eam sit. *fugiunt* iam cecidit aetati et abeuntia ut vinum fugiens. L. Mox *in extrema regula stantem* de fine vitae explicandum est: metaphora ducta a ludis circensibus, quorum sunt carceres i. locus in Circo, unde cursus initium

fiabat, et *regula* i. catenula s. repagulum, ὄσπληγγξ, in cuius demissione effundebantur in cursum currus. Hoc sensu adhibetur vox *regula* a Statio Theb. VI, 593. et Graecis fatis solenne est de aurigis, ἐστᾶσιν ἐφ’ ὄσπληγγος, excursuris. Haud dubie autem obversabatur nostro decretum stoicum illud, animum, hîc in corpus, tamquam in vincula, coniectum, mortem in libertatem vindicari. *Regula* itaque illa *extrema* hactenus cum Horatiano illo (I Epp. 16, 79.) Mors ultima linea rerum est, contendere potest. Graecis non infrequens locutio similis: ἐπὶ ἐσχάτης τοῦ βίου γραμμῆς, Diod. Sicul. XVIII. p. 625. Rhodemann. ed.

„mortem ante oculos habere.“ — Primum, ista tam iuveni ante oculos debet esse, quam seni: non enim citamur ex censu: deinde nemo tam senex est, ut improbe unum diem speret. Vnus autem dies gradus est vitae. tota aetas partibus constat, et orbis habet circumductos maiores minoribus. Est aliquis, qui 6 omnes complectatur et cingat: hic pertinet a natali ad diem extremum. est alter, qui annos adolescentiae excludit. est qui totam pueritiam ambitu suo adstringit. est deinde ipse annus, in se omnia continens tempora, quorum multiplicatione vita componitur. Mensis arctiore praecingitur <sup>d</sup>circulo: angustissimum habet dies gyrum: sed et hic ab initio ad exitum venit, ab ortu ad occasum. Ideo Heraclitus, cui cognomen Scotinon fecit orationis obscuritas: „Vnus,“ inquit, „dies par omni est.“ Hoc alius aliter acce- 7 pit: dixit enim parem esse horis. nec mentitur. Nam si dies tempus est viginti quatuor horarum, necesse est omnes inter se dies pares esse: quia nox habet quod dies perdidit. Alius ait, parem esse unum diem omnibus similitudine: nihil enim habet longissimi temporis spatium, quod non in uno die invenias, lucem et noctem, <sup>e</sup>et in alternas mundi vices plura facit ista, non

d. *circulo* e quinque codd. revocandum censuit Guterus, recte. antea: *cingulo*.

e. *et in alternas mundi vices plura facit ista, non alii, alias contractior, alias productior.* Sic scripti omnes; quae Gronov. restituit. Sensem explicat Gronov. sic: nempe dies ille 24 horarum *plura facit ista*, non aliud, plus lucis modo facit, modo plus noctis, *non alia*, non aliud quam lucem et noctem, *alias contractior alias productior*, scilicet alterutra harum, luce vel

5. *non enim citamur ex censu*] ex tabulis censualibus, in quibus iuniores senioresque notati, et cuiusque adeo aevum. Talis autem citatio in militia et  
Vol. II.

dilectu obtinebat: at non, inquit, in morte. Lipsius.

6. *Heraclitus*] cf. ad II de Ira 10, 2. Aristotel. Rhetor. D III,

non alia, alias contractior, alias productior. Itaque sic ordinandus est dies omnis, tanquam cogat agmen, et consummet atque expleat vitam. Pacuvius, qui Syriam usu suam fecit, quum vino et illis funereis epulis sibi parentaverat, sic in cubiculum ferebatur a coena, ut inter plausus exoletorum hoc ad symphoniam caneretur:  $\beta\epsilon\beta\iota\omega\tau\alpha\iota$ ,  $\beta\epsilon\beta\iota\omega\tau\alpha\iota$ . nullo non se die extulit. Hoc quod ille ex mala conscientia faciebat, nos ex bona faciamus, et in fomnum ituri, laeti hilaresque dicamus,

*Vixi. et, quem dederat cursum fortuna, peregi.*

Cra-

nocte, idque in vices mundi alternas, ut ita alternae sint mundi lucem et noxam mortalibus praebentis vices. Erasmus habet: *et alternas mundi vices. Planeta (Muretus: Planiora) facit ista, non alias contractior, alias productior dies. Muretus: f. ista nox, omisso: dies.*

f.  $\beta\epsilon\beta\iota\omega\tau\alpha\iota$ ,  $\beta\epsilon\beta\iota\omega\tau\alpha\iota$  i. acta vita est. Omnium fere codd. scriptura, probata Turnebo (Adversar. XII, 2.) et Grutero. Erasmi et insequentium edd. habent  $\beta\epsilon\beta\iota\omega\mu\epsilon$ ,  $\beta\epsilon\beta\iota\omega\mu\epsilon$ , vixit. Illud erat usitatus paullo. Cic. ad Attic. XII, 2. XIV, 21.

III, 5, 6. ubi Buhle loca veterum apposuit.

8. *Pacuvii* legati Tacitus Annal. II, 79. mentionem facit ad ann. V. C. 772. post Christ. nat. 19. Fuerat autem a partibus Pisonis contra Germanicum et post eius mortem, etiam contra Sentium, praevenitque Domitio Laodiceam Syriae urbem petenti. Iam vero is per aliquot annos propraetor Syriae, f. legatus Caesaris fuisse videtur: etenim inde ab anno 775 sequutus est Propraetor Syriae Flaccus Pomponius (Suet. Tib. XLII, cui a. V. C. 786 mortuo (Tacit. Annal. VII, 27.), successit L.

Vitellius (Tacit. Annal. VI, 27. 32.). Nisi pravus homo fuisset, cum Pifone non conspiravisset contra Germanicum. *usu fecit* i. ufucepit, ap. Liv. XXII, 40 ubi vid. I. F. Gronov. *ubi parentaverat*. Lipsius laudat Epist. CXXII, 3. non convivantur, sed iusta sibi faciunt: et de Vit. beat. II, 3. Non sine allusione ad convivium in columbariis f. hypogaeis celebrari solita eaque satis opipara, de quibus occasione operum artis in iis reperiuntur Bartolus (gli antichi sepolti Rom. 1697 fol.) aliique docte egerunt. *Virgilius* versus occurrit in Aeneid. IV, 654.

Crastinum si adiecerit Deus, laeti recipiamus. Ille 9  
 beatissimus est et securus sui possessor, qui crastinum  
 sine sollicitudine expectat. Quisquis dixit: „Vixi,“  
 quotidie ad lucrum surgit. Sed iam debeo epistolam  
 includere. „Sic,“ inquis, „sine ullo ad me pecu-  
 lio veniet?“ Noli timere: aliquid secum feret. qua-  
 re aliquid dixi? multum. Quid enim hac voce prae-  
 clarior, quam illi trado ad te perferendam? „Malum 10  
 est in necessitate vivere; sed in necessitate vivere, ne-  
 cessitas nulla est.“ Quidni nulla sit? patent undique  
 ad libertatem viae multae, breves, faciles. Agamus  
 Deo gratias, quod nemo in vita teneri potest. calca-  
 re ipsas necessitates licet. Epicurus, inquis, dixit:  
 quid tibi cum alieno? Quod verum est, meum est.  
 perseverabo Epicurum tibi ingerere: ut isti quum in  
 verba iurant, nec quid dicatur aestimant, sed a quo,  
 sciant, quae optima sunt, esse communia.

## EPISTOLA XIII.

*Quamquam iam inde ab adolescentia Lucilius se firmum gesserat contra  
 fortunae iniurias priusquam philosophiae se dedisset, tamen auxilia,  
 quibus ad maiorem firmitatem elevari ideoque se munire contra mala  
 possit,*

D 2

possit,

g. *includere.* Omnes Gruteri, Gronov. et Erfurt. Compositum  
 pro simplici saepe scriptores aevi Augustei et sequentis usur-  
 pant: nec nostro insoliturum, v. c. de Ira III, 19, 2. fin. Ho-  
 rat. IV Carm. 13, 15. 16.

9. *vixi*] Diogenes Sinopen-  
 sis, qui ad hoc dictum vitam  
 disposuit, *ἡμσρὸ βίος* inde di-  
 cebatur (in diem vivens). Cf.  
 M. Antonin. IV, 35 ibique Ga-  
 tacker p. 161 sq.

10. In iis quae nobis ab  
 aliis conservata sunt de Epicu-  
 ri decretis, haec verba non re-  
 periuntur, quamquam eius

sententiis non adversantur.  
 Quum enim animi immortali-  
 tatem reiecisset, nulla fere  
 ratio erat, qua ab hac, quam  
 Seneca profert, sententia re-  
 vocari posset. Stoicorum quo-  
 que decretum eodem redire,  
 constat. Cf. Tiedemann Sy-  
 stem der stoischen Philosophie  
 III, p. 309.

possit, cum eo communicanda censet Seneca. Iam quum opinioni maior metus terrorque, quam ipsis rebus inesse soleant, constantianus ei commendat et vacuitatem ab omnibus praedudiciorum opinionumve commentis. Quam si tueatur, vera rerum natura animo concepta una cum iudicio integro, ideoque spe metuque recte examinatis, contra mala tum praesentia, tum futura securus et munitus sit. Nec ipsum malum, si tamen veniat, semper contra nos, sed quoque pro nobis venire debet, atque adeo vitam nostram honestare, sicut Socratis Catonisque exempla docent. Conclusionem facit praecleara Epicuri sententia: Stulti est, quotidie novam vitam incipere.

Pro brevitate et consilio epistolae non male res cessisse nostro videri debet. Nam non omnia remedia et praesidia, quae alias Stoici contra mala afferre solebant (et quae prudenter collecta vides a Tiedemannus l. l. III, p. 205 sqq.) velut pulvisculo convertere voluit nec debuit in hoc leviori scribendi genere. Stoicisimo tamen in omnibus quae protulit, se gessisse patebit de Tranq. An. XIII. et de Benef. IV, 34 etc. comparanti. De Lucilii fatis cf. Praef.

**M**ultum tibi esse animi scio. nam etiam antequam <sup>a</sup>instrueres te praeceptis salutaribus, et dura vincentibus, fatis adversus fortunam placebas tibi: et multo magis, postquam cum illa conseruisti manum, viresque expertus es tuas. quae nunquam certam dare fiduciam sui possunt, nisi quum multae difficultates hinc et illinc apparuerint, aliquando vero et propius accesserint. Sic verus ille animus, et in alienum non venturus arbitrium, probatur: <sup>b</sup>haec eius obrussa est.

Non

a. *instrueres* praeferunt plerique ms. Gruteri et Modii. i. antequam Philosophiae te dedisti. Confirmat Nat. Quaest. IV. praefat. med. liberalibus me studiis tradidi, quamquam paupertas alia suaderet etc.; qui locus hic conferri meretur. Antea: *instruere*.

b. *haec eius obrussa est*. Sic ex vetusto cod. Erasmi. Plures codd. Gruteri: *haec enim res eius probatio est*, partim *hic eius probatio obscura est*, vel *obtrusa est*: lectiones quae ignorantiae vel officiantiae librariorum debentur.

1. *Satis adversus — placebis tibi*] i. te pro fatis valido contra f. habebas. Tacit. Hist. IV, 23. vis et arma fatis placebant

i. validiora esse videbantur, quam ut munimentis se cingerent. *verus animus* i. recta tua et virtuti conveniens ani-

Non potest athleta magnos spiritus ad certamen afferre, 2  
 qui nunquam suggillatus est. Ille qui vidit sanguinem suum, cuius dentes crepuerunt sub pugno, ille qui supplantatus aduersarium toto tulit corpore, nec proiecit animum proiectus, qui quoties cecidit, contumacior resurrexit, cum magna spe descendit ad pugnam. Ergo, ut similitudinem istam prosequar, saepe 3  
 iam fortuna supra te fuit: nec tamen tradidisti te, sed subsiliisti, et acrior constitisti; multum enim adiecit tibi virtus laceffita. Tamen si tibi videtur, accipe a me auxilia, quibus munire te possis. Plura sunt, Lucili, quae nos terrent, quam quae premunt: et saepius opinione, quam re laboramus. Non loquor tecum Stoicâ linguâ, sed hac submissiore. Nos

D 3

enim

- c. *vidit* e priscis libris praeferunt vulgatae; *fudit* Lipsius, Gruterus, Modius. Prior confert de Provident. c. 4, 7. audaciter veteranus cruorem suum spectat, qui scit se saepe vicisse post sanguinem: adde ibid. §. 4.
- d. *constitisti*. Recte e pluribus libris et vetere editione restituit Gron., qui egregie confert Ep. XXIX, 7. attolle animum, aduersus formidata confiste. de Ira II, 7, 3, ubi est vox forensis quoque litigii, derivata inde, quod in athletic et pugnantibus etiam status observabatur, unde in statu stare, similia. Cornel. Nep. Chabria c. I fin. Antea: *restitisti*, sensu parum diverso.

mi indoles roborque naturale experientia tantum cernitur, praeter quam nulla alia eius obrussa probatio est (Cic. Clav. Ern.).

2. *suggillatus*] livida verberum vestigia, ὑπώπια, sugillationes, (subciliationes, a cilio i. parte sub oculis. Festus.) quas pugiles cestibus pugnisve sibi invicem infligere solebant. Hinc pugiles cestibus contusi (ap. Cic. Tusc. Q. III, 10.) et imprimis auribus fractis, ὠτοθλαδίαι, ὠτοκατάξεις, οἱ

τὰ ὠτα κατεαγότες. Cf. Menag. ad Diog. Laert. V, 67. Winckelmann Monim. inedit. p. 76. De lucta et pugillatu, ex quibus pancratium constabat, vid. Aristot. Rhet. I, 5 fin. T. IV. Bip. Pausan. VIII, 40 init. Fac. et ibi laudatus Philostrat. Icon. II, 6. Aduersarium itaque pugno male mulctare, eum pede ex loco dimotum prosternere s. *supplantare*, σφάλλειν, et deinde collum premere et suffocare propria pugnae erant.

enim dicimus, omnia ista quae gemitus mugitusque  
 4 exprimunt, levia esse, et contemnenda. Omittamus  
 haec magna verba, sed, dii boni, vera! illud tibi  
 praeipio: ne sis miser ante tempus, quum illa, quae  
 velut imminetia expavisti, fortasse nunquam ventura  
 sint, certe nondum venerint. Quaedam ergo nos  
 magis torquent, quam debeant: quaedam ante tor-  
 quent, quam debeant: quaedam torquent, quum omni-  
 no non debeant. Aut augemus dolorem, aut fingi-  
 5 mus, aut praecipimus. Primum illud, quia res in  
 controversia est, et litem contestatam habemus, in  
 praesentia differatur. Quod ego leve dixerò, tu gra-  
 vissimum esse contendes; scio alios inter flagella ri-  
 dere, alios gemere sub colapho. Postea videbimus,  
 utrum ista suis viribus valeant, an imbecillitate nostra:  
 illud praesta mihi, ut quoties circumsteterint, qui tibi  
 te miserum esse persuadeant, non quid audias, sed  
 6 quid sentias, cogites: et cum patientia tua deliberes,  
 ac te ipse interroges, qui tua optime nosti: Quid est  
 quare isti me complorent? quid est quod trepident,  
 quod contagium quoque mei timeant, quasi transilire  
 cala-

4. Nisi Lucilium stoicae phi-  
 losophiae rudem fuisse statua-  
 mus, nulla subest causa, cur stoi-  
 ce praecepta sua efferre nolue-  
 rit. Ceterum non irridet Stoeae,  
 opinor, sed laudat eam: nam  
*dii boni!* i. profecto non sem-  
 per irrisoria causa adhibetur.  
 Cf. De Constant. Sap. c. III.  
*Quaedam — praecipimus:* con-  
 clusiones illae tres dupliciter  
 enunciatae: augemus mala ma-  
 gis nos torquentia quam debe-  
 ant. *praecipimus* i. occupamus  
 antequam torqueant, *fingimus*  
 quae omnino, non, debeant  
 torquere.

5. *Primum — differatur]*  
 sc. nos augere dolorem. Stoicis  
 autem est indifferens, quod  
 Epicureis iuxta ac Peripateticis  
 al. malum est. Ideoque res ad-  
 huc in controversia posita erat.  
*litis contestatio* fiebat a re, de qua  
 disceptabatur, exponenda Prae-  
 tori, qui deinde utraque parte  
 consentiente, iudicem s. iudi-  
 cium, s. actionem dabat. Vid.  
 Ernesti Clav. Cic. *Postea vi-  
 debimus, utrum ista*, quae nos  
 magis torquent, quam debeant  
 etc. *illud praesta*, promittas.

6. *patientia]* sensu eiusque  
 iudicio. cf. Ep. IX, 2. not.

calamitas possit? Est aliquid istic mali? an res ista magis infamis est quam mala? Ipse te interroga: Numquid sine causa crucior, et moereo, et quod non est malum facio? „Quomodo,“ inquis, „intelligam, vana sint, an vera, quibus angor?“ Accipe huius rei regulam! Aut praesentibus torquemur, aut futuris, aut utrisque. De praesentibus, facile est iudicium. si corpus tuum liberum est; sanum est, nec ullus ex iniuria dolor est. videbimus quid futurum sit. hodie nihil negotii habet. At enim futurum est. Primum dispice, an certa argumenta sint venturi mali. plerumque enim suspicionibus laboramus, et illudit nobis illa, quae conficere bellum solet, fama: multo autem magis singulos conficit. Ita est, mi Lueili. cito accedimus opinioni, non coarguimus illa, quae nos in metum adducunt: nec excutimus, sed trepidamus: et sic vertimus terga, quemadmodum illi, quos pulvis motus fugâ pecorum, exiit castris, aut quos aliqua fabula sine auctore sparsa conterruit. Nescio quomodo magis vana perturbant. vera enim modum suum habent: quidquid ex incerto venit, coniecturae et licentiae paventis animi traditur. Nulli itaque tam per-

niciosi, tam irrevocabiles, quam lymphatici metus sunt. ceteri enim sine ratione, hi sine mente sunt.

D 4

Inqui-

7. *pleramque enim — conficere bellum* etc.] Ad Livii verba dicas adspēctum XXVII, 47. Fama bellum conficit et parva momenta in spem metumve animos impellunt. Cf. Curt. III, 8, 7 inpp.

8. Multa exempla terroris panici, quem mox *lymphaticum* vocat, in historia occurrunt: quae hic notare nihil atinet. De re cf. Stob. Serm.

VIII, p. 210 sq. Schow. Gattacker ad Antonin. IV, 3. p. 128, 2 sq.

9. Nisi memineris, de iis malis, quae devitari nequeunt, h. l. sermonem esse, nostrum parum accurate in rem inquisivisse dixeris. *lymphatici* i. vani. cf. Ep. LXXXV, 23. Laudat Bentl. ad Horat. I Carm. 37, 14. nostrum locum, quasi legisset lymphati, nulla tamen huius

Inquiramus itaque in rem diligenter. Verisimile est, aliquid futurum mali? non statim verum est. Quam multa non expectata venerunt, quam multa expectata nunquam comparuerunt? Etiam si futurum est, quid iuvat dolori suo occurrere? satis cito dolebis, quum venerit: interim tibi meliora promitte. Quid facies  
 10 lucri? tempus. Multa intervenient, quibus vicinum periculum, vel prope admotum aut subsistat, aut definat, aut in alienum caput transeat. Incendium ad fugam patuit: quosdam molliter ruina deposuit: aliquando gladius ab ipsa cervice revocatus est: aliquis carnifici suo superstes fuit. Habet etiam mala fortuna levitatem. fortasse erit, fortasse non erit: interim  
 11 dum non est, meliora propone. Nonnunquam nullis apparentibus signis, quae mali aliquid pronuntient, animus sibi falsas imagines fingit, aut verbum aliquod dubiae significationis detorquet in peius, aut maiorem sibi offensam proponit alicuius, quam est, et cogitat, non quantum iratus ille sit, sed quantum liceat irato. Nulla autem causa vitae est, nullus miseriarum modus, si timetur quantum potest. Hic prudentia profit, hic robore animi evidentem quoque metum respue: si mi-  
 12 nus, vitio vitium repelle, spe metum tempera. Nihil

huius varietatis mentione adiecta. *Etiam si futurum — promitti.* Contrarium praecepit Anaxagoras apud Euripidem in Tragoed. deperdita, Theseo: cf. Fragm. Eurip. p. 478. ed. Lipsf., quem locum Cicero Tusc. Disp. III, 14 interpretatus est. Futuras mecum commentabar miseras — Ut, si qua investa diritas casu foret, Ne melimparatum cura laereret repens.

10. *Incendium*] i. loca, quae igne correpta sunt, patent fugae.

11. *vitio vitium repelle:*] nam spes et metus sunt affectus, ideoque vitia, sensu stoico. Laudat Lipsius Epist. CIV. et Plutarch. Quaest. conviv. IV, Quaest. 4. 3. p. 185. Tom. XI. Hutten. ubi elpisticorum philosophorum fit mentio, qui vitam potissimum spe contineri affirmabant. Brucker.

Histor.

hil tam certum est ex his quae timentur, ut non certius fit, et formidata subfidere, et sperata decipere. Ergo et spem ac metum examina: et quoties incerta erunt omnia, tibi fave; crede quod mavis. si plures habebis sententias metus; nihilominus in hanc partem potius inclina, et perturbare te desine. Ac subinde hoc in animo volve, maiorem partem mortalium, quum illi nec fit quidquam mali, nec pro certo futurum fit, aestuare ac discurrere. Nemo enim resistit<sup>13</sup> tibi, quum coeperit impelli, nec timorem suum redigit ad verum. Nemo dicit: vanus auctor est; aut finxit, aut credidit. Damus nos referentibus, expavescimus dubia pro certis, non servamus modum rerum, statim in timorem venit scrupulus. Pudet me sic tecum loqui, et tam levibus remediis te focillare. Alius dicat, Fortasse hoc non veniet: tu dic, Quid<sup>14</sup> porro si veniet? videbimus utrum veniet: fortasse pro me veniet, et mors ista vitam honestabit. Cicuta magnum Socratem econfecit: Catoni gladium assertorem libertatis extorque, magnam partem detraxeris gloriae. Nimium diu te cohortor, quum tibi admonitione magis, quam exhortatione opus fit. Non in diversum te a natura tua ducimus: natus es ad ista quae dici-

D 5

mus.

e. *confecit* omnes fere libri et edd. praefereunt *vulgatae*: *fecit*, quam Muretus nixus Pinciani iudicio introduxit. Mox Gronov. e nonnullis codd. qui habent: *libertatis victor abstuleris, magnam*, emendat: *Catoni gladium adsertorem libertatis victor abstulavit, magnam partem detraxerit gloriae*: intellecta ad prius membrum particula conditionali *si*: saepius a Seneca al. suppressa: cf. ad III de Benef. 31. *Victor* sc. Caesar. Haud dubie perquam egregia emendatio, etiam si in textum, *vulgata* temere repudiata, reducere non ausim.

Histor. crit. Phil. T. III, p. 244 Stoicos esse putat.

13. *Nemo enim — redigit ad verum.*] Sic constanter lo-

quitur Seneca, numquam redigere in. Quod Bentleius ad Horat. I Carm. 37, 14 eleganter animadvertit, laudato I. F. Gronovio ad Liv. XLI, 23.

15mus. Eo magis bonum tuum auge, et exorna. Sed iam finem epistolae faciam, si illi signum suum impressero: id est, aliquam magnificam vocem perfe- rendam ad te mandavero. „Inter cetera mala, hoc quo- que habet stultitia proprium, semper incipit vivere.“ Considera quid vox ista significet, Lucili virorum opti- me: et intelliges quam foeda sit hominum levitas, quotidie nova vitae fundamenta ponentium, novas spes  
16etiam in exitu inchoantium. Circumspice tecum fin- gulos. occurrent tibi fenes, qui se quum maxime ad ambitionem, ad peregrinationes, ad negotiandum pa- rent. Quid est autem turpius, quam fenex vivere in- cipiens? Non adiiicerem auctorem huic voci, nisi ef- set secretior, nec inter vulgata Epicuri dicta, quae mihi et laudare, et adoptare permisi.

## EPISTOLA XIV.

*Etiam si vitae cura agenda sit diligentissime, tamen ei non serviendum, ideoque non propter corpus vivendum, sed ita eo utendum est, ut, si opus sit, ab eo facile discedamus. Enimvero eius cura postulat, ut tum incommoda et pericula, tum inopiam, morbos, inprimis ve- ro ea mala devitemus, quae per vim potentioris eveniunt, quippe quae maiori varietate et apparatu terribiliori nos concutunt. Qua re of- fensis potentiorum inprimis vulgi abstinendum est, sed ita, ut et specie nocituram potentiam vitandi careas. Fieri hoc ita optime docet philoso- phia, ut vitentur odium, invidia, contentus. Itaque tranquille modesteque vita agenda est, et bene videndum, an cum successu ope- ram tuam rebus interposueris: ipsa M. Cato melius forsitan republica abstinuisse, ut quae iam dudum pessundata erat. Quod consilium si sequutus fueris, plerumque te felicem praestabit, nisi si quando for- tuna vitae tuae quaedam adversa admiscuerit. Epicurea sententia concludit epistolam: Is maxime divitiis fruitor, qui minime divi- tiis indiget.*

Stoica

15. *Inter cetera mala — inter sententias eius ratas, vivere.*] Cf. Epist. XXIII, 7. quas tantopere laudat Lucianus Cl, 4. Horat. I Carm. 4, 15. Tom. V. p. 106. et Dioge- *Inter vulgata Epicuri dicta, i.* nes Laertius.

*Stoica philosophia has egregias sententias nostro suppeditavit, quippe quae docet, corpore utendum esse instrumenti loco (cf. Simplicius ad Epicteti Manuale init. Antonin. IX, 3). Haec vero epistola huius sententiae praecipua s. classica sedes est. Nec omnino a republica capeffenda recedet sapiens, sed πολιτεύεσθαι Φασὶ τὸν σοφὸν, ὃν μὴ τι κωλύη secundum Chrysippum Diogenis Laert. VII, 121. Cic. de Fin. III, 20. cf. Senec. de Otio Sapientis.*